CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0078/2022

ETHEL LEOPOLDINE GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, GERSON DE
CAMARGO, POLACO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR:
FELIPE GEFERSON SEME AMED com relação à Aplicação do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB:

(1) Valor estimado do repasse anual para o ano de 2022,
(2) Repasse recebido no 1º quadrimestre do ano de 2022,
(3) Percentual que está sendo atingindo para pagamento dos salários de profissionais de

Educação em efetivo exercício (atentando, neste item, para um mínimo de 70% dos
repasses do Fundo, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal n° 14.113/2020),

(4) Descrição dos demais custeios com a parcela de 30%,

Isto posto, solicito a remessa dos relatórios financeiros em referência ao 1º
Quadrimestre/2022.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de informações se dá pela necessidade de analisar os valores
recebidos pelo FUNDEB e onde foram investidos e direcionados os mesmos, de forma a
fiscalizar a devida aplicação do fundo e prestar informações aos munícipes.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 03 de Maio de 2022.

ETHEL GISONDI

Vereadora

WAGNER  PENINHA
Vereador  Vereador

POLACO  ZELÃO
Vereador  Vereador

GERSON DE CAMARGO

Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br